
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SƠN TÂY THƯỢNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 169 /QĐ-UBND 

 

Sơn Tây Thượng, ngày 25 tháng 8 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂY THƯỢNG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới; 

Căn cứ Nghị định số 148/2025/NĐ-CP ngày 12/06/2025 của Chính phủ quy 

định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực y tế; 

Căn cứ Thông tư số 20/2025/BYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế về hướng 

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TU ngày 21/3/2017 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về 

việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối vấn đề về an toàn thực phẩm trong 

tình hình mới; 

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa - Xã hội tại tờ trình số 39/TTr-PVHXH 

ngày 25/8/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm xã Sơn Tây 

Thượng gồm các ông (bà) có tên sau: 

* Trưởng Ban Chỉ đạo: 

1. Phó Chủ tịch UBND xã (phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội). 

* Các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo: 

2. Trưởng phòng Văn hóa -Xã hội, Phó trưởng ban; 

3. Trưởng 03 Trạm Y tế làm Phó Trưởng Ban Thường trực. 

* Thành viên Ban Chỉ đạo: 



2 
 

4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 

5. Trưởng phòng Kinh tế; 

6. Trưởng Công an xã; 

7. Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công; 

8. Phó phòng Văn hóa -Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Y tế); 

9. Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Y tế); 

10. Đại diện Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn xã; 

11. Mời Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; 

12. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Bí thư Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh xã; 

13. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Cựu chiến 

binh xã; 

14. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Nông dân 

xã; 

15. Mời Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội Liên hiệp 

Phụ nữ xã; 

16. Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn trên 

địa bàn xã; 

17. Y tế thôn bản trên địa bàn xã. 

Điều 2. Thành lập Tổ Thường trực giúp việc cho Ban Chỉ đạo gồm các ông 

(bà) có tên sau: 

1. Trưởng trạm Y tế Sơn Mùa: Tổ trưởng; 

2. Phó Trưởng Công an xã phụ trách: Tổ phó; 

3. Phó Trưởng trạm Y tế Sơn Liên: Thư ký; 

4. Phó trưởng trạm Y tế Sơn Bua: Tổ viên; 

5. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách Y tế: Tổ viên. 

Điều 3. Ban Chỉ đạo và Tổ Thường trực giúp việc hoạt động theo Quy chế 

hoạt động của Ban chỉ đạo, Có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện công tác 

bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn xã theo đúng quy định và hướng dẫn của 

cấp trên, Trưởng Ban chỉ đạo phân công trách nhiệm cho các thành viên Ban chỉ 

đạo. 

Giao Trưởng trạm Y tế Sơn Mùa là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo. 

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo: Từ nguồn ngân sách địa phương để 

thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm hàng năm. 



3 
 

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5: Chánh văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng Phòng Văn hoá – 

Xã hội; Trưởng các trạm Y tế trên địa bàn xã; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và cá 

nhân có liên quan tại Điều 1, Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 5; 

- Sở Y tế tỉnh; 

- Chi cục ATTP tỉnh; 

- TT Đảng ủy (báo cáo); 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã; 

- C, PCVP; 
- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Hồng Khuyến 

 


